Z Ficohsa

Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala

o

Banco Ficohsa Guatemala, S.A.

Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.
Balance General Consolidado al 30 de junio de 2024
(Cifras expresadas en Quetzales)

Saldos Consolidados

Parciales

Saldos Consolidados

Parciales

ACTIVO

DISPONIBILIDADES
Caja

Banco Central

Bancos del Pais
Bancos del Exterior
Cheques a Compensar
Giros sobre el Exterior

INVERSIONES

En Titulos-Valores para Negociacion

En Titulos-Valores para la Venta

En Titulos-Valores para su Vencimiento

Operaciones de Reporto

Certificados de Participacion

Intereses pagados en compra de Valores
SUMA

(-) Estimaciones por Valuacion

CARTERA DE CREDITOS
Vigente
Vencida
SUMA
(-) Estimaciones por Valuacion

CARTERA DE CREDITOS SOBRE POLIZAS DE
SEGURO

PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR
COBRAR

CUENTAS POR COBRAR
PRIMAS POR COBRAR

SUMA
(-) Estimaciones por Valuacion

TOTAL

INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS
BIENES REALIZABLES 1/

(-) Estimaciones por Valuacién
INVERSIONES PERMANENTES

(-) Estimaciones por Valuacion

OTRAS INVERSIONES
(-) Estimaciones por Valuacién

INMUEBLES Y MUEBLES
(-) Depreciaciones Acumuladas

CARGOS DIFERIDOS
(-) Amortizaciones Acumuladas

PLUSVALIA ADQUIRIDA

OTROS ACTIVOS

SUMA DEL ACTIVO 2/ 5/

553.858.655,25

778.399.941,14

3.294.531.179,26

24.165.135,04

95.465.233,92

11.253.084,88

3.652.300,04

4.023.507,00

5.506.325,42

66.112.614,35

86.114.201,48

4.923.082.177,78

91.008.771,22
395.481.868,20
9.129.374,01
31.553.094,25
26.685.547,57

655.829.895,36
89.941.337,78
32.628.708,00

778.399.941,14

3.237.496.991,08

163.040.619,99

3.400.537.611,07
(106.006.431,81)

24.165.135,04

62.091.070,90

33.562.952,06

95.654.022,96
188.789,04,
95.465.233,92

11.253.084,88

12.225.326,24
8.573.026,20;

4.023.507,00

5.506.325,42

133.053.524,28
(66.940.909,93)

130.186.224,40
(44.072.022,92)

PASIVO

OBLIGACIONES DEPOSITARIAS
Depositos Monetarios

Depositos de Ahorro

Depositos a Plazo

Depositos a la Orden

Depositos con Restricciones

CREDITOS OBTENIDOS

Del Banco Central

De Instituciones Financieras Nacionales
De Instituci Financi .

De Organismos Internacionales

OBLIGACIONES FINANCIERAS
Bonos

Pagarés Financieros

Obligaciones Financieras a la Orden
Obligaciones F con Restriccil

GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR
CUENTAS POR PAGAR
PROVISIONES

OTRAS OBLIGACIONES
Obligaciones Subordinadas
Obligaciones convertibles en acciones
Instrumentos innovadores de capital

CREDITOS DIFERIDOS
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS

RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS
(-) RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS A CARGO
DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES

RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO
(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO
A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES

OTROS PASIVOS

SUMA DEL PASIVO 3/ 5/

OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 4/
INTERES MINORITARIO 6/
MINUSVALIA ADQUIRIDA

SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS,
INTERES MINORITARIO Y MINUSVALIA ADQUIRIDA

CAPITAL CONTABLE

CAPITAL PAGADO
Capital Autorizado
Capital no Pagado (-)

APORTACIONES PERMANENTES */

RESERVAS DE CAPITAL

RESERVAS PARAACTIVOS EXTRAORDINARIOS
REVALUACION DE ACTIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSION

VALUACION DE ACTIVOS DE RECUPERACION DUDOSA (-)
PROVISION DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)

AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE
MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADOS DEL EJERCICIO 7/

PROVISIONES DINAMICAS

AJUSTES POR CONVERSION

SUMA DEL CAPITAL CONTABLE 5/

TOTAL IGUAL AL ACTIVO

3.138.769.146,73

861.987.240,00

170.850.000,00

13.709.560,34
87.622.272,31
34.149.335,59

55.000.000,00

4.062.163,53
35.425.265,19

13.139.651,36

575.579.721,99
266.057.514,93
2.279.981.448,20
31.084,65
17.119.376,96

660.000.000,00
201.987.240,00

170.850.000,00

13.709.560,34

87.622.272,31

34.149.335,59

55.000.000,00

4.062.163,53

35.425.265,19

13.139.651,36

0,00
9.809.480,65 40.812.290,96
(31.002.810,31)
4.424.524.115,70
6.337.306,72 6.337.306,72
4.430.861.422,42
347.162.600,00
500.000.000,00
(152.837.400,00)

22.151.088,92

472.488,24
100.533.755,60
16.485.710,76
5.415.111,84

492.220.755,36

4.923.082.177,78

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
MERCADERIAS EN DEPOSITO

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTIA
GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS
MARGENES POR GIRAR

ADMINISTRACIONES AJENAS

DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS

OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS
TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPOSITO
POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS
OPERACIONES DE REPORTO
SUMAS ASEGURADAS Y AFIANZADAS RETENIDAS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

SUMA

2.496.912.698,53

722.225.509,91
389.716.320,00
392.998.234,40

300.000.000,00
227.700.000,00
72.300.000,00

231.940.000,00
22.458.682.093,87

%]
ING. JURN ANTONID RO LLORT
RENTE JENERAL

1/ Ademas incluye los saldos del inventario de salvamentos y recuperaciones de las empresas de seguros y fianzas
2/ Del total de activos el 27% a i en moneda j

3/ Del total de pasivos el 30% corresponde a operaciones en moneda extranjera

4/ Ademas incluye los saldos de salvamentos, recuperaciones e intereses por cobrar devengados no percibidos de las empresas de seguros y fianzas
5/ Tipo de cambio de referencia al cierre Q. 7.76874 por US$1.00

6/ Unicamente se utilizara bajo la estruct: iva de empresa

7/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.79083 por US$1.00
*/ En este rubro se incluyen las siguientes cuentas: Primas sobre acciones, Dt recibidas,

del Estado, D y Aportes para acciones

Guatemala 9 de julio de 2024

Informacién referida a otras fechas disponible en:

PBX: 2317-8444

www.ficohsa.com/gt




